750,000 ชนิด สัตว์มีกระดูกสันหลังประมาณ 41,000 ชนิด นอกจากนั้นป่าเขตร้อนยังเป็นแหล่งรวบรวมชนิดพันธุ์พืชหายากที่มีความสำคัญทางด้านเศรษฐกิจและการแพทย์ไว้เป็นจำนวนมาก

การรายงานโดย Myers (1980) และ UNEP และ FAO (1982) เกี่ยวกับผลการสำรวจพื้นที่ป่าเขตร้อนทั่วโลกในปี ค.ศ. 1970 (พ.ศ.2513) โดยการใช้ภาพถ่ายดาวเทียมระยะไกล พบว่าป่า

เขตร้อนที่กระจายอยู่ตามส่วนต่าง ๆ ของโลกจะมีพื้นที่รวมกันเพียง 7% (15 ล้านตารางกิโลเมตร) ของพื้นที่ที่เป็นพื้นดินทั้งหมดบนโลก แต่นักอนุกรมวิธานคาดว่าป่าเขตร้อนเหล่านี้น่าจะมีจำนวนชนิดของ สิ่งมีชีวิต อยู่มากถึง 50% ของสิ่งมีชีวิตที่ค้นพบแล้วทั้งหมด